
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 43 
DEL  02/02/2017  

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE 
N. 529 DEL 30/12/2016 E RELATIVI ALLEGATI PER 
L’AFFIDAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER L’ACQUISIZIONE E POSA IN OPERA DI  
ATTREZZATURE PER PARCHI GIOCHI - APPROVAZIONE NUOVO  
QUADRO ECONOMICO - ACQUISTO TRAMITE MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. (M.E.P.A.) – IMPEGNO DI SPES A A 
FAVORE DELLA DITTA MACAGI SRL – CIG: Z0C1CB763A- 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che in data 13/12/2016 si è provveduto a predisporre la gara denominata INTERVENTI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’ACQUISIZIONE E POSA IN OPERA DI 
ATTREZZATURE PER PARCHI GIOCHI , - ACQUISTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO 
DELLA P.A. (M.E.P.A.) – RDO N. 1447694 con scadenza 23/12/2016, per la fornitura e posa in opera 
attrezzature per parchi giochi, con presentazione di busta sigillata di offerta, da affidare al miglior prezzo più 
basso, importo a base d’asta €. 8.196,72 IVA esclusa, a cui sono state invitate tutte le ditta di cui all’elenco 
allegato, fornitori presenti sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA; 

 
CHE il progetto prevede la fornitura e posa in opera dei seguenti articoli: 

-Fornitura e posa in opera, presso area giochi esistente, di n. 1 SEGGIOLINO  a cesto per altalene; 
-Fornitura e posa in opera, presso area giochi esistente, di n. 1 SEGGIOLINO  a gabbia con catene; 
-Fornitura e posa in opera, presso area giochi esistente, di N. 1 ARRAMPICATA; 
-Fornitura e posa in opera, presso area giochi esistente, di n. 1 PALESTRE ESAGONALI; 
-Fornitura e posa in opera, presso area giochi esistente, di N. 1 GIOCO A MOLLA; 
-Fornitura e posa in opera, presso area giochi esistente, di N. 2 CESTINI per raccolta differenziata; 
Fornitura e posa in opera, presso area giochi esistente, di n. 1 SCIVOLO h. m. 1,50; 

 
CHE entro le ore 12,00 del 23/12/2016, termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono pervenute 

le seguenti offerte di fornitura , come di evince dalla tabella allegata, dalle ditte: 
-Ditta STEBO AMBIENTE SRL – offerta presentata €. 7.006,64 IVA esclusa; 
-Ditta MACAGI – offerta presentata €. 7.403,00 IVA esclusa; 
-Ditta EKO CARBONIA SRL – offerta presentata €. 7.750,00 IVA esclusa; 

 
CHE con determina n. 529 del 30/12/2006 si è provveduto ad affidare la gara denominata 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’ACQU ISIZIONE E POSA IN 
OPERA DI ATTREZZATURE PER PARCHI GIOCHI , - ACQUISTO TRAMITE MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. (M.E.P.A.) – RDO N. 1447694 alla ditta STEBO AMBIENTE. srl. Via 
Stazione, 28 – Gargazzone (BZ) - C.F. e P.IVA: 01432260212 per una spesa complessiva di €. 7.006,64 IVA 
esclusa; 



 
CONSIDERATO  che, come di evince dall’offerta presentata dalla ditta Stebo Ambiente srl risulta, come 

da documentazione prodotta, che le caratteristiche delle attrezzature non corrispondono a quelle richieste 
dalla gara, di cui alle specifiche allegate nel modulo offerta prezzi, e inoltre l’offerta è stata predisposta dalla 
ditta, per mero errore materiale, con un articolo in meno di quelli previsti nella gara; 

 
VALUTATO inoltre che la ditta STEBO AMBIENTE SRL ha comunicato di non poter garantire la 

fornitura alle condizioni previste dal bando di gara rinunciando, quindi, alla fornitura del materiale di che 
trattasi; 

 
RILEVATO  che pertanto non sussistono le condizioni, nell’offerta presentata dalla ditta STEBO 

AMBIENTE SRL, poste a termini di gara in quanto la tipologia e il numero degli articoli proposti non 
corrisponde a quelli richiesti da questa amministrazione e quindi vengono meno le condizioni di imparzialità 
atte a garantire equità tra i soggetti partecipanti; 

 
CONSTATATO  che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-quinquies della 

legge 241/1990 che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 
 
RITENUTO  pertanto necessario revocare in autotutela la determinazione n. 529 del 30/12/2016 ed il 

relativo impegno di spesa – imp. n. 38505 – assunto sul codice di bilancio PEG n. 09022.02.0303 di €. 
7.006,64 IVA esclusa - CIG: Z0C1CB763A –, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990; 

 
VISTO che la seconda offerta presentata – di cui alla RDO N. 1447694 - per la fornitura e posa in opera 

attrezzature per parchi giochi è quella presentata dalla ditta MACAGI SLR – Z.I. Cerrete Collicelli – 62011 
Cingoli (MC) – P.IVA: 01065270421 che richiede un prezzo di €. 7.403,00 IVA esclusa; 

 
RITENUTO  di affidare il contratto in oggetto alla ditta MACAGI SRL – Z.I. Cerrete Collicelli – 62011 

Cingoli (MC) – P.IVA: 01065270421, che si è impegnata ad eseguire il contratto al prezzo di € 7.403,00 
IVA esclusa; 

 
ACQUISITA  la certificazione regolare  del requisito di regolarità previdenziale – DURC – allegato alla 

presente - della ditta aggiudicataria della presente fornitura; 
 
RITENUTO opportuno approvare il nuovo quadro economico rideterminato, allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, a seguito di affidamento della gara di che trattasi; 
 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 
VERIFICATO  che non è stato ancora approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2017; 
 
ATTESO che il Decreto Legge del Ministro dell’Interno del 30 Dicembre 2016, n. 244, ha differito al 31 

marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali e contestualmente 
autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 
VISTA  la deliberazione di G.C. n. 99 in data 11 Luglio 2016 con la quale si è approvato il PEG 

Finanziario per il triennio 2016-2018; 
 
TANTO premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 



settore; 
 
VISTO:  

- il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  
- la legge 241/1990, con particolare riferimento all’art. 21-quinquies  concernente la revoca dei 
provvedimenti amministrativi inopportuni; 

 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 
1) DI REVOCARE  in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies  della legge 241/1990, la propria 

precedente determinazione n. 529 del 30/12/2016 ed il relativo impegno di spesa – imp. n. 38505 – assunto 
sul codice di bilancio PEG n. 09022.02.0303 - ACQUISTO ELEMENTI DI ARREDO ED 
ATTREZZATURE PER PARCO GIOCHI URBANO(FONDI COMUNE-RIMBORSO DA ABBANOA 
ENTRATA 40500.03.0010) - di €. 8.548,10 IVA inclusa -. CIG: Z0C1CB763A –  concernente la procedura 
di acquisizione della gara denominata INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
L’ACQUISIZIONE E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE PER PARCHI GIOCHI , - 
ACQUISTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. (M. E.P.A.) – RDO N. 1447694; 

 
DI APPROVARE  il nuovo quadro economico di gara per la fornitura e posa in opera di attrezzature per 

parchi e giardini relativa all’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria dei parchi giochi presenti 
in via Oristano e Via A. Moro; 

 
DI PROCEDERE, all’aggiudicazione del servizio in oggetto, per le ragioni espresse nella parte narrativa 

del presente provvedimento e che si intendono qui integralmente riportate e mediante la procedura RDO N. 
1447694 di acquisto all’affidamento della fornitura e posa in opera attrezzature per parchi giochi dal 
catalogo disponibile sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016, alla seconda 
ditta classificata MACAGI SRL – Z.I. Cerrete Collicelli – 62011 Cingoli (MC) – P.IVA: 01065270421, per 
l’importo complessivo di €. 9.031,66 IVAe posa in opera inclusi - CIG: Z0C1CB763A; 
 

DI RETTIFICARE  come segue, per le motivazioni esposte in premessa, l’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 529 del 30/12/2016, esecutiva, in favore della ditta STEBO AMBIENTE. srl. Via 
Stazione, 28 – Gargazzone (BZ) - C.F. e P.IVA: 01432260212: 

1) Impegno n. 38505 di € 8.548,10 assunto sul codice di bilancio PEG n. 09022.02.0303 con 
determinazione n. 529 del 30/12/16: Si dispone la variazione in diminuzione di € 8.548,10; 

 
DI IMPEGNARE  contestualmente la complessiva spesa di €. 9.031,66 a favore MACAGI SRL – Z.I. 

Cerrete Collicelli – 62011 Cingoli (MC) – P.IVA: 01065270421, per L’ACQUISIZIONE E POSA IN 
OPERA DI ATTREZZATURE PER PARCHI GIOCHI , - ACQUISTO TRAMITE MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. (M.E.P.A.) – RDO N. 1447694 sul codice di bilancio PEG n. 
09022.02.0303 - ACQUISTO ELEMENTI DI ARREDO ED ATTREZZATURE PER PARCO GIOCHI 
URBANO(FONDI COMUNE-RIMBORSO DA ABBANOA ENTRATA 40500.03.0010) - finanziata con 
entrate destinate ad investimento già accertate ed incassate nel 2016, del bilancio dell’esercizio finanziario in 
corso; 

 
DI APPROVARE  il nuovo quadro economico di gara rideterminato, allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale per la fornitura e posa in opera di attrezzature per parchi e giardini a seguito di 
affidamento dell’appalto di che trattasi; 

 



DARE ATTO  che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai 
sensi dell’art. 11, comma 8 del D. Lgs. n. 163/2006; 

 
DI INCARICARE  il Responsabile di Procedimento di comunicare con lettera commerciale  all’affidatario, il 

presente atto e le clausole contrattuali per l'accettazione, ai sensi dell’art. 334 DPR n. 207/2010; 
 

DARE ATTO  inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Antonio Deriu, dipendente comunale presso il 
Settore intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  02/02/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 

   Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A. 
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 
  

  

    
 
          
   
 
 


